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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá srovnáním poskytování hypotečních úvěrů

stavebními spořitelnami a hypotečními bankami v České republice.

Teoretická a metodická část práce je věnována charakteristice hypotečního

bankovnictví. Jsou zde vymezeny základní pojmy, právní úprava, seznam stavebních

spořitelen a bank poskytující hypoteční úvěry.

V praktické části jsou popsány modelové případy a porovnání jednotlivých modelů u

vybraných finančních institucí.

V závěru práce jsou výsledky porovnány a uvedeno doporučení pro nejhodnější

řešení financování.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá srovnáním v poskytování hypotečních úvěrů od sta-

vebních spořitelen a od hypotečních bank v rámci České republiky.

Toto téma jsem si vybral z toho důvodu, že jsem před rokem řešil rodinnou bytovou

situaci a rozhodl jsem se využít úvěr ze stavebního spoření. Před tímto rozhodnutím

jsem důkladně prozkoumal trh s nabídkami financování soukromých potřeb a porovná-

val nabídky jednotlivých forem financování. Tato činnost byla velice zajímavá a v této

práci bych rád předal nashromážděné poznatky a informace ostatním budoucím zájem-

cům, kteří budou řešit své problémy s bydlením. Tato práce by měla poskytnout určité

vodítko i pro ty, kteří se ne zcela orientují ve finančních termínech a produktech. Dále

bych rád upozornil na různá úskalí a problémy v získání úvěru.

V teoretické části je popsána charakteristika a forma hypotečního bankovnictví. Jsou

zde uvedeny základní pojmy, historie, právní úprava a seznam finančních ústavů,

poskytující tyto produkty.

Praktická část je věnovaná současnosti hypotečního bankovnictví v České republice.

V práci je vypracováno řešení pro modelové případy, vyhodnocení a doporučení

optimální varianty.
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1 Vymezení základních pojmů

V oblasti hypotečních úvěrů se často setkáváme s níže uvedenými pojmy (řazeno

abecedně):

Anuita (úmor)

Je to konstantní platba na smluvené období. Jde se o částku, která je složena ze

splátky jistiny a úroku. Výše částky je ve zvoleném období neměnná.

Bonita klienta

Schopnost klienta plnit řádně a včas své závazky. Klient s vyšší bonitou získává nižší

úrok nežli klient s bonitou nižší – banka podstupuje nižší riziko.

Dlužník

Subjekt, kterému byla poskytnuta půjčka věřitelem. Povinností dlužníka je půjčku

splatit.

Doba splatnosti

Celkové období, kdy klient splácí bance vypůjčenou částku.

Fixace úrokové sazby

Neměnnost úrokové sazby. Je to období, kdy je úroková sazba hypotéčního období

neměnná

Hypoteční úvěr

Hypoteční úvěr (hypotéka) je úvěr, jehož splacení včetně příslušenství je zajištěno

zástavním právem k nemovitosti, i rozestavěné. (Tímto tématem se dále budu

podrobněji věnovat v další části práce.)

Jistina

Částka, kterou si dlužník vypůjčil a za který platí dlužník věřiteli odměnu ve formě

úroku. Výše jistiny se snižuje zaplacením každé splátky, mimo platby, která pokrývá

pouze výši úroků (u překlenovacích úvěrů)

Mimořádná splátka

Splátka, která je poukázána nad rámec sjednaného splátkového kalendáře. U

mnohých peněžních ústavů je tato splátka penalizována.

Překlenovací úvěr (meziúvěr)

Specifický produkt stavebních spořitelen. Slouží k "překlenutí" doby mezi potřebou

finančních prostředků a datem přidělení řádného úvěru ze stavebního spoření.

5

Refinancování

Uhrazení již existujícího úvěru novým úvěrem u jiné finanční instituce.

RPSN

Roční procentní sazba nákladů, ukrývá v sobě veškeré náklady spojené (nejenom

úrok) s půjčkou či úvěrem.

Splácení:

Anuitní splácení

Způsob splácení hypotečního úvěru, kdy klient splácí po celou dobu platnosti

úrokové sazby stejnou výši splátky. Postupem času se však mění poměr mezi

splátkou jistiny a úrokem.

Degresivní splácení

Způsob splácení, kdy klient platí z počátku vyšší měsíční splátku, která se

postupně snižuje.

Progresivní splácení

Způsob splácení, kdy klient ze začátku platí nižší měsíční splátky, které se

postupně zvyšují.

Splatnost úvěru

Termín, kdy bude úvěr splacen.

Stavební spoření

Spočívá v dlouhodobém pravidelném spoření, během kterého klient čerpá státní

podporu a v určité době má klient nárok na úvěr ze stavebního spoření. Díky svým

parametrům patří stavební spoření k jednomu z nejoblíbenějších spořících produktů v

České republice. Stavební spoření vzniklo za účelem umožnit širokému spektru

obyvatel formou výhodných podmínek spoření řešit a realizovat vlastní bytovou otázku.

Stavební spoření vytváří za spoluúčasti státu podmínky pro tvorbu vlastního kapitálu,

které neumožňuje žádná jiná forma spoření, a společně s výhodným úvěrem prostředky

pro financování bydlení.

Účel úvěru

Účel, na který je úvěr poskytnut.

Úmor

viz Anuita

Úroková sazba (Úrok, Úroková míra)

V procentech udávaná výše odměny pro věřitele, který půjčku poskytl.
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Úvěr

Dočasné podstoupení (půjčení) určitého peněžního obnosu dlužníkovi, který je

ochoten za tuto službu platit věřiteli odměnu ve formě úroků.

Úvěr ze stavebního spoření

Úvěr poskytnutý stavební spořitelnou na bytové potřeby.

Vinkulace pojištění

Vinkulace pojištění je nástroj, který používá věřitel v případě, že je pojišťována

služba nebo předmět, na kterou si pojištěný/dlužník půjčil. Vinkulace je tedy vázání

výplaty pojistného plnění na dohodnuté podmínky, zpravidla ve prospěch věřitele

pojištěného. Jde o zastavení pohledávky, jejímž předmětem je pojistné plnění.

Vinkulace může být provedena pouze se souhlasem pojištěného a rovněž její zrušení lze

provést jen se souhlasem banky, resp. jiné finanční instituce, v jejíž prospěch bylo

pojištění vinkulováno. Vinkulaci lze během trvání pojištění se souhlasem věřitele zrušit

či měnit.

Věřitel

Subjekt, který poskytl půjčku a věří, že mu tato půjčka bude splacena.

Výše úvěru

Finanční obnos, který je dlužníkovi poskytnut.
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2 Literární rešerše

2.1 Formy financování bytových potřeb

K financování bytových potřeb občanů České republiky lze použít několik způsobů:

1) vlastní hotovost

2) rodinné úspory a rodinné výpůjčky (bezúročné i úročené)

3) úvěr ze stavebního spoření

4) hypoteční úvěr

5) spotřebitelský (neúčelový) úvěr

Ad 1) Nejsnazší forma financování bytových potřeb. Financování je prováděno z

úspor občanů. Řešení bytové potřeby však probíhá v období, kdy člověk ukončil studia

a pracuje pouze krátce a nemá naspořený dostatečný obnos.

Ad 2) Další možností je využití úspor ostatních členů rodiny a příbuzenstva. Toto se

jeví jako také poměrně snadné, ale tento způsob je nebezpečný v tom, že v jakýchkoliv

finančních problémech hrozí zpřetrhání dobrých rodinných vztahů a z toho plynoucí

doživotní psychická traumata.

Ad 3) Úvěr ze stavebního spoření je jedna z nejvýhodnějších forem financování a v

ČR velmi rozšířená. Toto téma bude dále rozvinuto v další části práce.

Ad 4) Hypoteční úvěr je další varianta financování. Také tomuto tématu budou

věnovány další kapitoly.

Ad 5) Nejméně výhodné, avšak v dnešní době lehce dostupné, jsou spotřebitelské

úvěry. Nabízí sice mírnější podmínky pro získání úvěru (půjčky), ale toto je vykoupeno

mnohem vyšším úrokem a tudíž prodražením financování.
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2.2 Hypoteční úvěr

2.2.1 Charakteristika

K nejstarším druhům bankovních úvěrů založených na zástavě nemovitosti patří hy-

poteční úvěry. Počátek hypotečního bankovnictví byl koncem 17. století v Anglii, kde

se objevily první hypoteční banky. [1]

Jak již bylo zmíněno, hypoteční úvěr je úvěr, jehož splacení včetně příslušenství je

zajištěno zástavním právem k nemovitosti. Zastavená nemovitost se musí nacházet na

území ČR, členského státu Evropské unie nebo jiného státu, tvořícího Evropský

hospodářský prostor. Před květnem 2004 bylo možné hypoteční úvěry poskytovat pouze


[…]


Českomoravská stavební spořitelna 538 003,34 21 860,00 0,00 10 000,00 549 863,34

Raiffeisen stavební spořitelna 658 846,93 21 776,00 0,00 10 000,00 670 622,93

Raiffeisenbank 389 359,36 0,00 51 562,50 0,00 440 921,86

Mbank 334 832,25 0,00 50 235,85 0,00 385 068,10

Česká spořitelna 361 618,36 3 000,00 100 620,00 60 000,00 405 238,36

Equa bank 363 249,31 35 700,00 89 100,00 0,00 488 049,31

Zdroj: Vlastní zpracování
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5 Závěr

5.1 Vyhodnocení varianty A

U této varianty, kdy je potřeba finančních prostředků ve výši 2.500.000,- Kč při

splatnosti 25 let, vyšly mnohem lépe komerční banky před stavebními spořitelnami.

Tento výsledek se dal předpokládat, poněvadž v tomto modelovém příkladu bylo

uvažováno, že u stavebních spořitelen bude nutno využívat překlenovacího úvěru. U

této varianty lze doporučit nabídku Mbanky. Nabídka od tohoto finančního ústavu je

nejvýhodnější z pohledu finančních nákladů. Druhá nejvýhodnější nabídka je od

Raiffeisenbank. Výhodou Mbanky před Raiffeisenbankou je i to, že v ceně

kalkulovaných splátek je i životní pojištění (u RB pouze pojištění nemovitosti). Toto

pojištění je záruka toho, že v případě pojistné události nebude muset rodina, v již tak

těžké situaci, řešit i otázku financí a případné propadnutí nemovitosti bance a následné

dražby.

Zástupci stavebních spořitelen však s vypětím všech sil obhajují právě tu jejich

variantu. Hlavní argument je, že již při uzavření smlouvy o stavebním spoření je známa

úroková sazba, která je po celou dobu úvěru neměnná a také, že je možno kdykoliv úvěr

splatit bez jakýchkoliv sankcí. Tato jistota je však vykoupena příliš vysokými náklady.

V této době, kdy jsou úrokové sazby dlouhodobě na velmi nízké úrovni, je výhodnější

volit úvěr od komerční banky než meziúvěr od stavební spořitelny. Komerční banky se

svými hypotékami přicházejí vstříc zákazníkům a umožňují do jisté míry i mimořádné

splátky v průběhu fixačního období. Finanční náklady za jistotu pevné úrokové míry

jsou neúměrně velké.

5.2 Vyhodnocení varianty B

Rozbor této varianty byl do jisté míry opravdu překvapující. Očekávalo se, že

stavební spořitelny nabídnou mnohem konkurenceschopnější variantu financování než

v předchozí variantě. Avšak i zde vyšly stavební spořitelny jako nejnákladnější forma

financování. Zde však není rozdíl tak markantní. U doby splatnosti úvěru 15 let a

pětileté úrokové fixační době budou následovat 2 změny úrokových sazeb - po pěti a

deseti letech. V současné době, kdy stavební výroba stagnuje a nových projektů výrazně

ubylo, soustřeďují se banky na klienty, kteří již hypotéku využívají a nabízí těmto
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klientům refinancování. Tato strategie je zřejmá u nových bank na našem trhu, které

nabízejí pouze refinancování projektů, nikoli financování výstavby.

I při této variantě lze doporučit financování s pomocí komerčních bank. Stavební

spořitelny bohužel nemohou reagovat na aktuální úrokové sazby konkurence. Sazby se

uzavírají již při podpisu smlouvy a například úroková sazba úvěru bude využita nejdříve

za dva roky (možná je však doba 10 let a více) a stavební spořitelna je nucena

nepodlehnout tlaku a nenabízet aktuální hladinu úrokových sazeb, ale musí předvídat i

vývoj několik let dopředu.

Při této variantě nabídla nejlepší podmínky financování opět Mbanka.

5.3 Celkové vyhodnocení

Cílem této práce bylo porovnat nabídky hypotečních úvěrů od stavebních spořitelen a

hypotečních bank. Analýza jednotlivých nabídek ukazuje, že reklamní slogany a

informace na internetu a reklamních letácích se mnohdy od výsledné kalkulace liší a je

tedy nutné se danou nabídkou podrobněji zaobírat. Některé banky lákají na nízkou

úrokovou míru, ale mnohem větší náklady vykazují v položce pojištění nebo poplatky.

Česká spořitelna nabízela výhodnou úrokovou sazbu pouze na první fixační období.

Vysloveně mě zklamala nabídka od Equa bank. Nabízela sice relativně výhodnou

úrokovou sazbu, ale nabízela také nejdražší formu pojištění a nejvyšší poplatky za

správu úvěru.

Řada zástupců bank uvedla, že nevyžadují pojištění nemovitosti (kromě RB), ale

z vlastní zkušenosti mám jiné poznatky. Pojištění nemovitosti sice mohu uzavřít

kdekoliv, ale následně jsem nucen vinkulovat pojistné plnění ve prospěch poskytovatele

úvěru.

Doufám, že tato práce bude dobrým vodítkem pro budoucí žadatele o hypoteční úvěr

a že jim pomůže se lépe orientovat v současné nabídce hypotečních ústavů. I mně

samotnému přinesla tato práce mnoho nového, zajímavého a poučného.
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6 Summary

The goal of the submitted thesis „A comparisin of the providing of mortgage at S & L

and at mortgage banks in the Czech Republic” is to analyze the expediency of house-

funding by building society account and mortgage credit.

The theoretical part is focused on description of every single one house-funding type. It

introduces history and present of these products and describe them more deeply. The next

part is focused on analysis of the present day of house-funding and the basic criteria for

loan granting are defined. Then the credit product supply of selected banks and building

societies on Czech market is analyzed.

In the practical part the whole issue is demonstrated on 2 complex examples. The

advantages and disadvantages of these products were also compared in the last part of

the work.
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