## Posudek oponenta bakalářské práce

*Autor (jméno, příjmení):* Karel Macek

*Název bakalářské práce:* Srovnání poskytování hypotečních úvěrů stavebními spořitelny a hypotečními bankami v ČR

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

*Oponent bakalářské práce:* Vladimír Jandík Ing.

*Obor profesního působení:* ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 75 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 75 %

### Závěr

*Výsledek:* 77.5 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Jaké jsou možnosti zajištění úvěru ze stavebního spoření v kontextu s výší úvěru? Může být vinkulace i jiného charakteru než jen vinkulace pojištění? Kterým zákonem je upraven spotřebitelský úvěr a kdy byl naposledy novelizován?

*Datum:* 20. 05. 2013

*Podpis oponenta bakalářské práce:*